

CITTÀ DI PARABIAGO

Città Metropolitana di Milano

**SETTORE TECNICO
UFFICIO PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI
DTUT/251/2023 DEL 27-12-2023**

ESECUTIVA IL 29-12-2023

**OGGETTO: PNRR M 5 – C2 – I 2.3 - PINQUA INTERVENTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU “
EDIFICIO PONTE comparto ex Rede- facente
parte della proposta ID 101 CO4Regeneration di
Città Metropolitana di Milano.
CUP B85H21000210005 – CIG A00D123699
PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CDC DI
VIGEVANO E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA CON
SEDE IN CASTELNOVO NE MONTI (RE), VIA
ISOLATO MAESTÀ 2, C.F.: 0259000358- P.I.:
02590000358.**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

- la deliberazione di C.C. n°66 del 28.12.2022, immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale, in conformità alle modalità previste dal D. Lgs. n°118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, ha approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i suoi allegati;
- la delibera di G.C. n° 11 del 23.01.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'Esercizio 2023 individuando i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio 2023– parte contabile;
- la delibera di G.C. n° 102 del 11.09.2023 con la quale è stato modificato il Piano integrato di attività e organizzazione, PIAO 2023-2025 approvato con delibera di G.C. n° 41 del 30.03.23;
- il decreto del Sindaco n°20 del 13.12.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Direzione del Settore Tecnico sino al 31.12.2025;

Visto il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n°126, quale normativa di riferimento per tutti gli enti locali.

Visto il PNRR

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

la deliberazione del Comune di Parabiago n.4 del 10 marzo 2022 di approvazione dello schema di convenzione di costituzione della centrale di committenza Vigeveno in forma di aggregazione tra enti e nello specifico con il Comune di Abbiategrasso e di Parabiago;

la convenzione sottoscritta tra gli enti innanzi citata in data 12 maggio 2022, con cui il Comune di Vigeveno è individuato come Ente Capofila della Centrale di Committenza, denominata Centrale di Committenza Vigeveno, “CdC Vigeveno”;

la determinazione DTUT/186/2023 esecutiva il 23/10/2023, emessa dal Servizio Tecnico: Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Parabiago, avente per oggetto “PNRR - M5 C2 - 2.3 - PINQUA - NEXT GENERATION EU “ - **EDIFICIO PONTE comparto ex Rede-** facente parte della proposta ID 101 CO4Regeneration di Città Metropolitana di Milano -CUP B85H21000210005-DECISIONE A CONTRARRE EX ART.17 C.1 DLGS. 36/2023e DELEGA ALLA CDC DI VIGEVANO PER GARA LAVORI, con cui :

1. si è dato atto che la Giunta Comunale, con Delibera n° 122 del 16.10.2023 ha approvato il Progetto Esecutivo redatto dai Professionisti incaricati R.T.P. DAP STUDIO (MANDATARIO) - GIOVANNI SCOLARI – PARALLAB SRL – PROJEMA SRL – GIULIO PIGNATTA – ROBERTO MADESANI – GERMANO DE GASPARI (MANDANTI) trasmesso con Pec Prot.29219 del 16.10.2023 (a seguito della conclusione positiva delle attività di verifica da parte della società Società Incaricata Conteco Check, attestata con Rapporto di verifica in data 13.10.2023 Prot. n° 29032) “Edificio ponte comparto ex Rede in Comune di Parabiago”, CUP B85H21000210005 - facente parte della proposta ID 101 CO4Regeneration di Città Metropolitana di Milano - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare comportante una spesa complessiva di €8.130.000,00 comprendente gli elaborati citati in premessa e depositati agli atti d'ufficio per un importo complessivo di €8.130.000,00 così nel dettaglio:

A	IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	6.226.789,95 €
A.1	Lavori a base d'asta SOGGETTI A RIBASSO	6.010.789,95 €
A.2	Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso	216.000,00 €
A.3	IVA 10% SU A)	622.679,00 €
B	SPESE TECNICHE + IVA GIA' IMPEGNATE	630.370,48 €
	Servizi Tecnici - RTP DAP STUDIO (DTUT 186/2022)	568.696,82 €
B.1	Servizio Tecnico al netto del ribasso del 40%	433.555,52 €
B.2	Contributo inarcassa 4% - Impegnato con DTUT 186/2022	17.342,22 €
B.3	Iva 22% su Spese Tecniche (3+4)	99.197,50 €
B.4	Contributo ANAC	375,00 €
B.5	spese per pubblicità gara	1.775,10 €
B.6	Spese per commissari di gara	1.500,00 €
B.7	Quota Variabile CdC Vigevano -0,3% -art.10.2 (ii) convenzione	2.167,78 €
B.8	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara art. 113 Dlgs.50/2016	2.023,26 €
B.9	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	10.760,44 €
	Verifica Progetto - CONTECO Check Srl (DTUT 68/2023)	48.825,98 €
B.10	Incarico Verifica e validazione al netto del ribasso del 61,11%	38.454,43 €
B.10.1	Contributo Inarcassa 4%	1.538,18 €
B.10.1	Contributo ANAC - Incarico Verifica e validazione	35,00 €
B.11	IVA 22% su Verifica e Validazione	8.798,37 €
B.12	Valutazione Progetto Vigili del Fuoco (Somme impegnate con DTUT75/2023)	350,00 €
	Incarico di Supporto al RUP - Dott.ssa BERNASCONI (DTUT 68/2023)	12.497,68 €
B.13	Incarico supporto al RUP per gara lavori OEPV	9.850,00 €
B.13.1	Rivalsa INPS 4%	394,00 €
B.13.2	IVA 22%	2.253,68 €
B.14	Spese per imprevisti	220.000,00 €
B.14.1	IVA 10% su imprevisti	22.000,00 €
B.15	Collaudo (importo a base di gara comprensivo di contributi)	85.550,81 €
B.15.1	IVA 22% S su Collaudo	18.821,18 €
B.16	Personale Città Metropolitana (1,27%)	60.960,00 €
B.17	Quota Variabile CdC Vigevano per gara LAVORI -0,1% -art.10.2 (ii) convenzione	6.226,79 €
B.18	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara LAVORI art. 113 Dlgs.50/2016	23.918,00 €
B.19	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	25.000,00 €
B.20	Contributo ANAC per gara lavori	880,00 €
B.21	Somme a disposizione Adeguamento incarico Servizi Tecnici -RTP DAP STUDIO - Progettazione e DL al netto del Ribasso del 40,00%	103.450,68 €
B.22	Somme a disposizione per adeguamento incarico Servizi Verifica e validazione al netto del Ribasso del 61,11%	10.216,41 €
B.23	Somme a disposizione per altre Spese Tecniche (accatastamento, adeguamenti incarichi..)	23.136,70 €
B.24	Collegio Consuntivo Tecnico	35.000,00 €
C	Altre spese non finanziabili (allacciamenti, etc)	15.000,00 €
	Totale Complessivo	8.130.000,00 €

- sono stati approvati gli elaborati relativi all'appalto;
- si è dato atto che in relazione alle caratteristiche, tipologia ed entità dei lavori in oggetto, la scelta del privato contraente a cui affidare l'esecuzione dei lavori, attesa la natura della prestazione, verrà effettuata mediante "Procedura Aperta" - Appalto soprasoglia comunitaria- ai sensi dell'art. 71 del

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell'Offerta Economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all'articolo 108, comma 1 del Codice dei contratti pubblici;

4. si è dato atto che trattandosi di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59, la procedura di gara verrà svolta dalla Centrale di Committenza Centrale di Committenza tra i Comuni di Vigevano, Abbiategrasso e Parabiago, qualificata presso l'ANAC forniture che provvederà ad acquisire il CIG;
5. è stato impegnato l'importo complessivo di **€8.130.000,00** secondo la scadenza dell'obbligazione giuridica prevista, negli esercizi in cui l'obbligazione diviene esigibile e, pertanto, imputandola come segue:

ESERCIZIO	EURO	MISSIONE	PROGRAMMA	COD. BILANCIO	EX CAPITOLIO
2023	480.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1 FPV
2023	1.025.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2024	1.850.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1FPV
2024	1.150.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2025	3.000.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1

Dando atto che la restante somma di €625.000,00 verrà imputata nell'annualità 2026.

6. è stato dato mandato alla CdC di Vigevano ad attivare la procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1787/2023 del Comune di Vigevano, avente il seguente oggetto: "CDC DI VIGEVANO - INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO APPALTO DEI LAVORI "EDIFICIO PONTE COMPARTO EX REDE NEL COMUNE DI PARABIAGO" - PNRR - M.5 - C.2 - I. 2.3 - PINQUA. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UE - NEXT GENERATION EU FACENTE PARTE DELLA PROPOSTA ID 101 CO4 REGENERATION DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE. CUP: B85H21000210005 - CIG: A00D123699. ACCERTAMENTO DELLE SOMME DOVUTE ALLA CDC ED ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI", con la quale CDC Vigevano ha recepito la documentazione trasmessa dal Comune di Parabiago ai fini dell'indizione della gara ed ha avviato le procedure di aggiudicazione dell'appalto;

CONSIDERATO CHE:

con la predetta determinazione è stata nominata RUP per la fase di gara la dott.ssa Anna Lucia Carella, dipendente del Comune di Vigevano profilata sul portale ANAC come RUP della CdC di Vigevano, dando atto che:

- ✓ il CUP attribuito è B81I21000020005
- ✓ il CIG attribuito dalla CdC Vigevano è A00D123699

dopo l'espletamento della gara la Proposta di Aggiudicazione della CdC di Vigevano è stata trasmessa agli atti di questo Comune in data 22.12.2023, Protocollo Comunale n.36629 del 27.12.2023 unitamente ai verbali di gara (n° 1, 2, 3 e 4), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTO in particolare il "Verbale di gara" n° 4 che costituisce proposta di aggiudicazione a favore dell'impresa **CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA** che ha offerto il ribasso del 10,81% sull'importo posto a base di gara di euro 6.226.789,95= inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 216.000,00, oltre IVA di legge da cui si evince che alla procedura:

- Hanno partecipato i sottoelencati n. 8 Operatori Economici Qualificati:

n°	PROT. SINTEL	PARTECIPANTI
1	1701860193278	CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA
2	1701859003290	ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL
3	1701858258136	R.T.I.CRT GROUP SRL/C.R.S. IMPIANTI SRL
4	1701857321367	A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL
5	1701844642338	IMPRECOM SRL
6	1701792178638	ATR COSTRUZIONI SRL
7	1701787748214	GIUSTINO COSTRUZIONI SPA
8	1701625492977	RTI 4 ERRE COSTRUZIONI/SOGIEM SRL

- A seguito dell'apertura delle buste amministrative tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione Giudicatrice ottenendo i seguenti risultati:

Protocollo SINTEL	Partecipanti	Sommatoria punteggi medi	Soglia sbarramento>40	Punteggio finale Riparametrato
1701860193278	CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA	57,47	ok	66,65
1701859003290	ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL	49,55	ok	57,56
1701858258136	R.T.I.CRT GROUP SRL/C.R.S. IMPIANTI SRL	51,42	ok	59,98
1701857321367	A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL	44,70	ok	51,97
1701844642338	IMPRECOM SRL	43,12	ok	50,42
1701792178638	ATR COSTRUZIONI SRL	37,41	no	
1701787748214	GIUSTINO COSTRUZIONI SPA	43,89	ok	51,23
1701625492977	RTI 4 ERRE COSTRUZIONI/SOGIEM SRL	49,87	ok	57,88

- Successivamente a seguito dell'apertura dell'offerta economica i punteggi attribuiti sono risultati i seguenti:

Protocollo SINTEL	Partecipanti	Ribasso %	Punteggio Offerta Economica	Punteggio Offerta Tecnica	Punteggio Totale
1701860193278	CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA	10,81000	19,40	66,65	86,05
1701859003290	ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL	2,95000	5,29	57,56	62,85
1701858258136	R.T.I.CRT GROUP SRL/C.R.S. IMPIANTI SRL	3,90392	7,01	59,98	66,99
1701857321367	A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL	7,17000	12,87	51,97	64,84
1701844642338	IMPRECOM SRL	16,71700	30,00	50,42	80,42
1701787748214	GIUSTINO COSTRUZIONI SPA	16,67000	29,92	51,23	81,15
1701625492977	RTI 4 ERRE COSTRUZIONI/SOGIEM SRL	14,99300	26,91	57,88	84,79

- L'offerta migliore risulta quella presentata dalla CAMAR Società Cooperativa e la stessa non risulta anomala, così come riportato nella proposta di aggiudicazione.
- **Visto** il "Report della Procedura" generato dalla Piattaforma Sintel ID 175911174, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
- **Dato atto** che attraverso il SISTEMA FVOE sono state tempestivamente avviate tutte le verifiche di legge in corso di espletamento;
- **Rilevato** altresì che trattandosi di appalto PNRR per il quale occorre procedere all'aggiudicazione dei lavori entro il 31.12.2023, ai sensi dell'art. 8 del D.L. 76/2020, risulta possibile derogare all'obbligo di verifica dei requisiti dell'operatore economico prima della formalizzazione dell'aggiudicazione di cui all'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e procedere all'aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara;

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

Ritenuto pertanto:

- di procedere all'aggiudicazione della procedura in favore dell'Operatore Economico **CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA** che ha offerto il ribasso del 10,81% sull'importo posto a base di gara di € 6.226.789,95= inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 216.000,00, oltre IVA di legge - e pertanto l'importo contrattuale dell'appalto risulta pari ad € 5.577.023,56 - oltre IVA 10% pari ad € 557.702,36 - per complessivi € 6.134.725,91
- di ridefinire il Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, aggiornandolo come appresso indicato:

		812.508,73 €	ANNO 2023	IMPEGNATI NEL 2023 ESIGIBILI NEL 2024	ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
A	IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	5.577.023,56 €					
A.1	Lavori a base d'asta SOGGETTI A RIBASSO	5.361.023,56 €			2.412.460,60 €	2.412.460,60 €	536.102,36 €
A.2	Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso	216.000,00 €			97.200,00 €	97.200,00 €	21.600,00 €
A.3	IVA 10% SU A)	557.702,36 €			250.966,06 €	250.966,06 €	55.770,24 €
B	SPESE TECNICHE + IVA GIA' IMPEGNATE	630.370,48 €					
	<i>Servizi Tecnici - RTP DAP STUDIO (DTUT 186/2022)</i>	<i>568.696,82 €</i>	<i>295.419,89 €</i>	<i>254.675,35 €</i>			
B.1	Servizio Tecnico al netto del ribasso del 40%	433.555,52 €					
	Progettazione Definitiva	124.332,76 €					
	Progettazione Definitiva (Relazione Geologica)	10.192,09 €					
	Progettazione Esecutiva e sicurezza in fase di progettazione	98.096,85 €					
	Esecuzione lavori e Sicurezza in fase di esecuzione	200.933,82 €					
B.2	Contributo inarcassa 4% - Impegnato con DTUT 186/2022	17.342,22 €					
B.3	Iva 22% su Spese Tecniche (3+4)	99.197,50 €					
B.4	Contributo ANAC	375,00 €	375,00 €				
B.5	spese per pubblicità gara	1.775,10 €	1.775,10 €				
B.6	Spese per commissari di gara	1.500,00 €	1.500,00 €				
B.7	Quota Variabile CdC Vigevano -0,3% -art.10.2 (ii) convenzione	2.167,78 €	2.167,78 €				
B.8	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara art. 113 Dlgs.50/2016	2.023,26 €	2.023,26 €				
B.9	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	10.760,44 €	10.760,44 €				
	<i>Verifica Progetto - CONTECO Check Srl (DTUT 68/2023)</i>	<i>48.825,98 €</i>	<i>48.825,98 €</i>				
B.10	Incarico Verifica e validazione al netto del ribasso del 61,11%	38.454,43 €					
B.10.1	Contributo Inarcassa 4%	1.538,18 €					
B.10.1	Contributo ANAC - Incarico Verifica e validazione	35,00 €					
B.11	IVA 22% su Verifica e Validazione	8.798,37 €					
B.12	Valutazione Progetto Vigili del Fuoco (Somme impegnate con DTUT 75/2023)	350,00 €	350,00 €				
	<i>Incarico di Supporto al RUP - Dott.ssa BERNASCONI (DTUT 68/2023)</i>	<i>12.497,68 €</i>	<i>12.497,68 €</i>				
B.13	Incarico supporto al RUP per gara lavori OEPV	9.850,00 €					
B.13.1	Rivalsa INPS 4%	394,00 €					
B.13.2	IVA 22%	2.253,68 €					
B.14	Spese per imprevisti	220.000,00 €			110.000,00 €	110.000,00 €	
B.14.1	IVA 10% su imprevisti	22.000,00 €			11.000,00 €	11.000,00 €	
B.15	Collaudo (importo a base di gara comprensivo di contributi)	85.550,81 €			42.775,40 €	42.775,41 €	
B.15.1	IVA 22% 5 su Collaudo	18.821,18 €			9.410,59 €	9.410,59 €	
B.16	Personale Città Metropolitana (1,27%)	60.960,00 €	6.096,00 €	54.864,00 €			
B.17	Quota Variabile CdC Vigevano per gara LAVOR - 0,1% -art.10.2 (ii) convenzione	6.226,79 €	6.226,79 €				
B.18	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara LAVORI art. 113 Dlgs.50/2016	23.918,00 €	23.918,00 €				
B.19	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	25.000,00 €	25.000,00 €				
B.20	Contributo ANAC per gara lavori	880,00 €	880,00 €				
B.21	Somme a disposizione Adeguamento incarico Servizi Tecnici -Progettazione e DL al netto del Ribasso del 40,00%	103.450,68 €		103.450,68 €			
B.22	Somme a disposizione per adeguamento incarico Servizi Verifica e validazione al netto del Ribasso del 61,11%	10.216,41 €		10.216,41 €			
B.23	Somme a disposizione per altre Spese Tecniche (accatastamento, adeguamenti incarichi...)	23.136,70 €				23.136,70 €	
B.24	Collegio Consuntivo Tecnico	35.000,00 €			11.736,30 €	11.736,30 €	11.527,40 €
B.25	Somme a disposizione Ribasso d'asta GARA LAVORI	714.743,03 €		628.977,64 €	54.451,05 €	31.314,34 €	
C	Altre spese non finanziabili (allacciamenti, etc)	15.000,00 €		15.000,00 €			
	Totale Complessivo	8.130.000,00 €	437.815,92 €	1.067.184,08 €	3.000.000,00 €	3.000.000,00 €	625.000,00 €

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

- di impegnare i seguenti importi:
 - € 6.134.725,92 quale spesa relativa all'affidamento ed alla realizzazione dei lavori (A1+A2+A3), alla sopra citata Ditta CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA;
 - € 60.960,00 quale spesa a favore di Città Metropolitana di Milano quale quota per il personale prevista dall'accordo (1,27%);
 - € 31.024,79 quale spesa a favore della Centrale di Committenza di Vigevano in relazione alle attività svolte per la procedura di gara;
 - € 25.000,00 quale spesa per il riconoscimento dell'incentivo per le funzioni tecniche per il personale del comune di Parabiago (art. 113 D.Lgs. 50/2016).

secondo la scadenza dell'obbligazione giuridica prevista, negli esercizi in cui l'obbligazione diviene esigibile con riferimento alle somme di cui al seguente prospetto:

ESERCIZIO	EURO	MISSIONE	PROGRAMMA	COD. BILANCIO	EX CAPITOLO
2023	480.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1 FPV
2023	1.025.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2024	2.305.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1FPV
2024	695.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2025	3.000.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1

dando atto che la restante somma di € 625.000,00 verrà imputata nell'annualità 2026;

- di dare atto che la spesa in esame, stanziata sul bilancio 2023 (€1.067.184,08), è finanziata da risorse di natura destinata al finanziamento degli investimenti e, in funzione dell'esigibilità prevista al 2024, l'impegno con il presente atto assunto sarà oggetto di variazione di esigibilità ai sensi dell'Art. 175 c.5 - quater lett. b) del D.Lgs 267/2000 e formazione di correlato Fondo Pluriennale Vincolato secondo quanto previsto dal punto 5.4.5 e successivi del Principio Contabile 4/2;
- di autorizzare l'ufficio ragioneria ad effettuare i giroconti previsti ed indicati dal principio contabile 4/2 al punto 5.2 sui capitoli di entrata aventi piano dei conti E.3.05.99.02.001 (ex capitolo 593.8) ed E.3.05.99.99.999 (ex capitolo 593.9), per gli incentivi per la progettualità interna;

Dato atto che il Comune di Parabiago, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto a garantire il rispetto dell'applicazione dei principi DNSH nella fase di procedura di affidamento e che il rispetto di detti principi sarà assicurato anche per le fasi successive essendo ciò previsto nei documenti contrattuali sottoscritti.

Accertata, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visti:

- il PNRR
- il D.Lgs.36/2023 ;
- l'art. 183 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. quale normativa di riferimento per gli enti locali;

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

D E T E R M I N A

1. **DI PRENDERE ATTO** delle premesse del presente atto che qui si intendono espressamente richiamate;
2. **DI APPROVARE** i Verbali di Gara relativi alla Procedura Telematica Aperta per l'appalto dei lavori: PNRR – M5_C2_I 2.3 – PINQUA - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU “EDIFICIO PONTE COMPARTO EX REDE” - facente parte della proposta ID 101 *CO4Regeneration* di Città Metropolitana di Milano – CUP: B85H21000210005 – CIG: A00D123699” trasmessi dalla C.d.C. di Vigevano in data 22.12.2023 – Protocollo Comunale n.36629 allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente al *report* generato dalla piattaforma Sintel.
3. **DI AGGIUDICARE**, per quanto argomentato in premessa e quale conclusione del procedimento amministrativo conseguente alla proposta di aggiudicazione Protocollo n. 36629 del 27.12.2023, emessa dal Responsabile della CdC di Vigevano, i lavori di cui al punto precedente dell'Operatore Economico **CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA**, con sede in CASTELNOVO NE MONTI (RE), Via Isolato Maestà 2, C.F.: 0259000358- P.I.: 02590000358 - in forza del ribasso percentuale offerto del 10,81% - da applicare sull'importo “IMPORTO LAVORI” soggetto a ribasso posto a base di gara;
4. **DI QUANTIFICARE** il valore contrattuale dell'appalto in € 5.577.023,56 - oltre IVA 10% pari ad € 557.702,36 - per complessivi € 6.134.725,91
5. **DI DARE ATTO** che l'affidamento di cui al punto 4 costituisce formale conclusione del procedimento ai sensi del D.Lgs n. 36/2023;
6. **DI APPROVARE** il quadro economico dell'intervento a seguito dell'intervenuta aggiudicazione della gara dei lavori in discorso che risulta aggiornato e ridefinito come di seguito riportato:

		812.508,73 €	ANNO 2023	IMPEGNATI NEL 2023 ESIGIBILI NEL 2024	ANNO 2024	ANNO 2025	ANNO 2026
A	IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	5.577.023,56 €					
A.1	Lavori a base d'asta SOGGETTI A RIBASSO	5.361.023,56 €			2.412.460,60 €	2.412.460,60 €	536.102,36 €
A.2	Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso	216.000,00 €			97.200,00 €	97.200,00 €	21.600,00 €
A.3	IVA 10% SU A)	557.702,36 €			250.966,06 €	250.966,06 €	55.770,24 €
B	SPESE TECNICHE + IVA GIA' IMPEGNATE	630.370,48 €					
	<i>Servizi Tecnici - RTP DAP STUDIO (DTUT 186/2022)</i>	<i>568.696,82 €</i>	<i>295.419,89 €</i>	<i>254.675,35 €</i>			
B.1	Servizio Tecnico al netto del ribasso del 40%	433.555,52 €					
	Progettazione Definitiva	124.332,76 €					
	Progettazione Definitiva (Relazione Geologica)	10.192,09 €					
	Progettazione Esecutiva e sicurezza in fase di progettazione	98.096,85 €					
	Esecuzione lavori e Sicurezza in fase di esecuzione	200.933,82 €					
B.2	Contributo incassa 4% - Impegnato con DTUT 186/2022	17.342,22 €					
B.3	Iva 22% su Spese Tecniche (3+4)	99.197,50 €					
B.4	Contributo ANAC	375,00 €	375,00 €				
B.5	spese per pubblicità gara	1.775,10 €	1.775,10 €				
B.6	Spese per commissari di gara	1.500,00 €	1.500,00 €				
B.7	Quota Variabile CdC Vigevano -0,3% -art.10.2 (ii) convenzione	2.167,78 €	2.167,78 €				
B.8	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara art. 113 Dlgs.50/2016	2.023,26 €	2.023,26 €				
B.9	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	10.760,44 €	10.760,44 €				
	<i>Verifica Progetto - CONTECO Check Srl (DTUT 68/2023)</i>	<i>48.825,98 €</i>	<i>48.825,98 €</i>				
B.10	Incarico Verifica e validazione al netto del ribasso del 61,11%	38.454,43 €					
B.10.1	Contributo Incassa 4%	1.538,18 €					
B.10.1	Contributo ANAC - Incarico Verifica e validazione	35,00 €					
B.11	IVA 22% su Verifica e Validazione	8.798,37 €					
B.12	Valutazione Progetto Vigili del Fuoco (Somme impegnate con DTUT 75/2023)	350,00 €	350,00 €				
	<i>Incarico di Supporto al RUP - Dott.ssa BERNASCONI (DTUT 68/2023)</i>	<i>12.497,68 €</i>	<i>12.497,68 €</i>				
B.13	Incarico supporto al RUP per gara lavori OEPV	9.850,00 €					
B.13.1	Rivalsa INPS 4%	394,00 €					
B.13.2	IVA 22%	2.253,68 €					
B.14	Spese per imprevisti	220.000,00 €			110.000,00 €	110.000,00 €	
B.14.1	IVA 10% su imprevisti	22.000,00 €			11.000,00 €	11.000,00 €	
B.15	Collaudo (importo a base di gara comprensivo di contributi)	85.550,81 €			42.775,40 €	42.775,41 €	
B.15.1	IVA 22% S su Collaudo	18.821,18 €			9.410,59 €	9.410,59 €	
B.16	Personale Città Metropolitana (1,27%)	60.960,00 €	6.096,00 €	54.864,00 €			
B.17	Quota Variabile CdC Vigevano per gara LAVOR - 0,1% -art.10.2 (ii) convenzione	6.226,79 €	6.226,79 €				
B.18	Quota Incentivo funzioni tecniche CdC Vigevano per gara LAVORI art. 113 Dlgs.50/2016	23.918,00 €	23.918,00 €				
B.19	Quota Incentivo funzioni tecniche Comune di Parabiago art. 113 Dlgs.50/2017	25.000,00 €	25.000,00 €				
B.20	Contributo ANAC per gara lavori	880,00 €	880,00 €				
B.21	Somme a disposizione Adeguamento incarico Servizi Tecnici -Progettazione e DL al netto del Ribasso del 40,00%	103.450,68 €		103.450,68 €			
B.22	Somme a disposizione per adeguamento incarico Servizi Verifica e validazione al netto del Ribasso del 61,11%	10.216,41 €		10.216,41 €			
B.23	Somme a disposizione per altre Spese Tecniche (accatastamento, adeguamenti incarichi..)	23.136,70 €				23.136,70 €	
B.24	Collegio Consuntivo Tecnico	35.000,00 €			11.736,30 €	11.736,30 €	11.527,40 €
B.25	Somme a disposizione Ribasso d'asta GARA LAVORI	714.743,03 €		628.977,64 €	54.451,05 €	31.314,34 €	
C	Altre spese non finanziabili (allacciamenti, etc)	15.000,00 €		15.000,00 €			
	Totale Complessivo	8.130.000,00 €	437.815,92 €	1.067.184,08 €	3.000.000,00 €	3.000.000,00 €	625.000,00 €

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

7. **DI IMPEGNARE** i seguenti importi:

- € 6.134.725,92 quale spesa relativa all'affidamento ed alla realizzazione dei lavori (A1+A2+A3), alla sopra citata Ditta CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA;
- € 60.960,00 quale spesa a favore di Città Metropolitana di Milano quale quota per il personale prevista dall'accordo (1,27%);
- € 31.024,79 quale spesa a favore della Centrale di Committenza di Vigevano in relazione alle attività svolte per la procedura di gara;
- € 25.000,00 quale spesa per il riconoscimento dell'incentivo per le funzioni tecniche per il personale del comune di Parabiago (art. 113 D.Lgs. 50/2016).

secondo la scadenza dell'obbligazione giuridica prevista, negli esercizi in cui l'obbligazione diviene esigibile con riferimento alle somme di cui al seguente prospetto:

ESERCIZIO	EURO	MISSIONE	PROGRAMMA	COD. BILANCIO	EX CAPITOLO
2023	480.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1 FPV
2023	1.025.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2024	2.305.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1FPV
2024	695.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1
2025	3.000.000,00	5	2	U.2.02.01.09.018	25101/1

dando atto che la restante somma di € 625.000,00 verrà imputata nell'annualità 2026;

8. **DI DARE ATTO** che la spesa in esame, stanziata sul bilancio 2023 (€1.067.184,08), è finanziata da risorse di natura destinata al finanziamento degli investimenti e, in funzione dell'esigibilità prevista al 2024, l'impegno con il presente atto assunto sarà oggetto di variazione di esigibilità ai sensi dell'Art. 175 c.5 -quater lett. b) del D.Lgs 267/2000 e formazione di correlato Fondo Pluriennale Vincolato secondo quanto previsto dal punto 5.4.5 e successivi del Principio Contabile 4/2;
9. **DI AUTORIZZARE** l'ufficio ragioneria ad effettuare i giroconti previsti ed indicati dal principio contabile 4/2 al punto 5.2 sui capitoli di entrata aventi piano dei conti E.3.05.99.02.001 (ex capitolo 593.8) ed E.3.05.99.99.999 (ex capitolo 593.9), per gli incentivi per la progettualità interna;
7. **DI TRASMETTERE** copia della presente determinazione alla C.d.C di Vigevano per quanto di competenza;
8. **DI TRASMETTERE** la presente determinazione all'Ufficio Contratti per quanto di competenza ai fini della stipulazione del relativo contratto di servizi.
9. **DI DARE ATTO** che si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità;
10. **DI ESPRIMERE PARERE** di regolarità tecnica e di correttezza amministrativa, attestati con la sottoscrizione del presente atto, secondo le disposizioni di cui all'art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;
11. **DI DARE ATTO** dell'inesistenza di qualsiasi tipo di conflitto d'interesse con il beneficiario della presente determinazione ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;
12. **DI DARE ATTO** che il Comune di Parabiago, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto a garantire il rispetto dell'applicazione dei principi DNSH nella fase di procedura di affidamento e che il rispetto di detti principi sarà assicurato anche per le fasi successive essendo ciò previsto nei documenti contrattuali sottoscritti.
13. **DI DARE ATTO** che tale provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;
14. **DI RILASCIARE** il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009).

"Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago"

15. Di fare espressamente presente che il responsabile del procedimento è il dipendente l'Arch. Vito Marchetti – Dirigente dell'UTC del Comune di Parabiago.

IL DIRIGENTE DELL'UTC
(Arch. Vito Marchetti)

Referente per l'istruttoria: Geom. Barbara Pagnoncelli



CITTÀ DI PARABIAGO

Città Metropolitana di Milano
Servizio Finanziario

SETTORE TECNICO UFFICIO: LAVORI PUBBLICI DTUT/251/2023

OGGETTO: PNRR M 5 – C2 – I 2.3 – PINQUA INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU “ EDIFICIO PONTE comparto ex Rede- facente parte della proposta ID 101 CO4Regeneration di Città Metropolitana di Milano. CUP B85H21000210005 – CIG A00D123699 PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CDC DI VIGEVANO E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA CON SEDE IN CASTELNOVO NE MONTI (RE), VIA ISOLATO MAESTÀ 2, C.F.: 0259000358- P.I.: 02590000358

Esaminata la presente determinazione il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000. La copertura finanziaria sul presente provvedimento è garantita dalle somme a disposizione del quadro economico assunto con DTUT192/2022, nonché dagli accertamenti assunti con REGAC 118 del 22.12.2022, REGAC 80 del 03.10.2023 e REGAC 85 del 16.10.2023, relativi a contributi “PNRR - M5C2 - 2.3 - PINQUA - EDIFICIO PONTE COMPARTO EX REDE IN COMUNE PARABIAGO (CODICE CUP: B85H21000210005)” (ex cap. 739/11).

Parabiago, 29-12-2023

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E AA.GG.
(Dott. Gian Luca Fasson)

Esaminata la determinazione il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario **rilascia** il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di Finanza Pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lett. A), punto 2 del D.L. 78/2009. La copertura finanziaria sul presente provvedimento è garantita dalle somme a disposizione del quadro economico assunto con DTUT192/2022, nonché dagli accertamenti assunti con REGAC 118 del 22.12.2022, REGAC 80 del 03.10.2023 e REGAC 85 del 16.10.2023, relativi a contributi “PNRR - M5C2 - 2.3 - PINQUA - EDIFICIO PONTE COMPARTO EX REDE IN COMUNE PARABIAGO (CODICE CUP: B85H21000210005)” (ex cap. 739/11).

Parabiago, 29-12-2023

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E AA.GG.
(Dott. Gian Luca Fasson)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e relative norme collegate

“Il documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Parabiago”